COMISSÃO ESPECIAL SUBSÍDIOS TRIBUTÁRIOS E
CREDITÍCIOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. HUGO LEAL)

Requer a criação nesta Comissão
Especial de sub-relatoria para apreciação da
concessão de subsídios tributários e
creditícios na cadeia logística e produção de
veículos e na produção e distribuição de
combustíveis.

Senhor Presidente:

Requeiro a criação de sub-relatoria nesta Comissão Especial

para apreciação da concessão de subsídios tributários e creditícios na cadeia

logística e produção de veículos e na produção e distribuição de combustíveis.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com a Confederação Nacional da Indústria (CNI),

em março de 2019, o setor industrial representou 22% do produto interno bruto

(PIB) brasileiro, respondendo por 49% das exportações, por 67% da pesquisa e

desenvolvimento do setor privado e por 32% dos tributos federais, exceto

receitas previdenciárias.1

Dada a importância relativa da indústria de transformação

nesse cenário, indústria responsável pela maior participação no PIB, no

emprego e na massa salarial nacionais, com destaque para a participação dos

setores de petróleo e biocombustíveis e de veículos automotores, dois dos

cinco principais setores da indústria de transformação, requeremos a criação

de sub-relatoria nesta Comissão para apreciação da concessão de subsídios

1
 http://www.portaldaindustria.com.br/estatisticas/importancia-da-industria/

http://www.portaldaindustria.com.br/estatisticas/importancia-da-industria/

2

tributários e creditícios na cadeia logística e produção de veículos e na

produção e distribuição de combustíveis.2

A relevância dos setores de transportes e de combustíveis para

a economia do país justifica a análise pormenorizada do atual modelo de

concessão de subsídios tributários e financeiros, cujo aperfeiçoamento em

termos de acompanhamento, avaliação e controle propiciará ganhos de

eficiência na alocação dos recursos públicos, em favor do setor produtivo

nacional e da sociedade brasileira como um todo.

Sala da Comissão, em        de                     de 2019.

Deputado HUGO LEAL

2
 https://bucket-gw-cni-static-cms-si.s3.amazonaws.com/media/filer_public/f3/28/f328b717-225b-4a43-
a907-94cb4d875994/industria_numeros_maio2019.pdf

https://bucket-gw-cni-static-cms-si.s3.amazonaws.com/media/filer_public/f3/28/f328b717-225b-4a43-a907-94cb4d875994/industria_numeros_maio2019.pdf
https://bucket-gw-cni-static-cms-si.s3.amazonaws.com/media/filer_public/f3/28/f328b717-225b-4a43-a907-94cb4d875994/industria_numeros_maio2019.pdf